Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 139/2017

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
considerando o contido no Protocolado n° 23068.734505/2017-49;

RESOLVE:
Autorizar a solicitação do Colegiado do Curso de Nutrição de nova
composição do Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de Nutrição,
com vigência entre março de 2017 a março de 2020, composta pelos
seguintes docentes:

Geralda Gillian Silva Sena  Presidente
Valdete Regina Guandalini  Membro
Carolina Perim de Faria  Membro
Erika Madeira Moreira da Silva  Membro
Jackline Freitas Brilhante de São José  Membro
Miriam Carmo Rodrigues Barbosa  Membro
Fabiano Kenji Haraguchi  Membro
Fabiola Soares Lacerda

	  Integrada em Saúde

Membro Representante do
Departamento de Educação

Blima Fux
	  Departamento de Patologia

Membro Representante do

Valério Garrone Baraúna

_ 	_

Membro Representante do
Departamento de Ciências
Fisiológicas

_ 	. 	. 	. 	.
Centro de Ciências a Saúde, 	ej 	o e 2ui 1.

Prof. D?. Gláucia Rodrigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 138/2017

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
considerando o contido no Protocolado n° 23068.733148/2017-00,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação do Departamento de Prótese Dentária de indicação
das docentes abaixo relacionadas, como representantes do Departamento de
Prótese Dentária junto ao Colegiado do Curso de Odontologia, com
mandato de 02 (dois) anos a partir da data de registro da Ata da Câmara
Departamental:

Docente A partir de:
Claudia Machado de Almeida Mattos 05/04/2017
Stefania Carvalho Kano  08/05/2017
Jackeline Coutinho Guimarães 08/05/2017

Centro de Ciências da Saúde, 06 de junho de 2017.

er-nr.re,
Prof. D?. Gláucia Rodri ues de Abreu
Diretora do Centro de Ciencias da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 137/2017

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
considerando o contido no Protocolado I? 23068.732089/2017-44,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação do Departamento de Patologia, de indicação da
docente Lucia Renata Meireles de Souza como representante do
Departamento de Patologia junto à Biblioteca Central.

Centro de Ciências da Saúde, 31 de maio de 2017.

ProP. Dra. Gláucia Rod gues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 136/2017

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
considerando o contido no Protocolado n° 23068.732087/2017-55,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação do Departamento de Patologia, de indicação da
docente Narcisa Imaculada Brant Moreira como representante do
Departamento de Patologia junto ao Colegiado do Curso de Terapia
Ocupacional.

Centro de Ciências da Saúde, 31 de maio de 2017.

ProP. Dra. Gláucia Ro4trigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 135/2017

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
considerando o contido no Protocolado n° 23068.732093/2017-11,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação do Departamento de Patologia, de indicação da
docente Cinthia Furst Leroy Gomes Bueloni como representante do
Departamento de Patologia junto ao Colegiado do Curso de Farmácia.

Centro de Ciências da Saúde, 26 de maio de 2017.

Prol'. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 134/2017

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
Considerando o contido no Protocolado re 23068.730160/2017-54,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação do Departamento de Educação Integrada em Saúde,
de indicação do Prof Rogério Graça Pedrosa em substituição à ProP.
Fabiola Lacerda Pires Soares, para a função de Subcoordenador de Estágio
de Nutrição, áreas: Nutrição/Nutrição Clínica.

Centro de Ciências da Saúde, 08 de junho de 2017.

nwo
Prof.' De. Gláucia Rod igues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 133/2017

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
Considerando o contido no Processo n° 23068.011347/2017-55,

RESOLVE:

Alterar a composição da comissão de sindicância instituída pela Portaria
130/2017 e indicar os membros abaixo relacionados para constituírem sob a
presidência do primeiro, Comissão de Sindicância com a finalidade de
promover a apuração dos fatos relativos ao Processo n° 23068.011347/2017-
55, com prazo de 20 (vinte) dias. Atribuir a função de secretariar a comissão
à servidora: Andrea Pereira Monteiro.

Grace 	Kelly 	Filgueiras
Freitas

Docente Presidente

Karla Nívea Sampaio Docente Membro
Assistente em Administração Membro Andrea Pereira Monteiro

Centro de Ciências da Saúde, 29 de junho de 2017.

ProP. Dra. Glaucia Rodrigïies de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

F'C FITARIA N° 132/2017

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
Considerando o contido no Processo n° 23068.735770/2017-44,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Juliana da
Fonseca Bezerra, lotada no Departamento de Enfermagem, para participar
de Reunião de orientação de doutorado na Universidade Estadual de
Campinas, na cidade de Campinas — SP, no dia 26 de junho de 2017.

Centro de Ciências da Saúde, 20 de junho de 2017.

NebÁ-4-41/
Prof." Dra. Gláucia Rodrighes de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 130/2017

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
Considerando o contido no Processo n° 23068.011347/2017-55,

RESOLVE:

Indicar os membros abaixo relacionados para constituírem sob a presidência
do primeiro, Comissão de Sindicância com a finalidade de promover a
apuração dos fatos relativos ao Processo n° 23068.011347/2017-55, com
prazo de 20 (vinte) dias. Atribuir a função de secretariar a comissão à
servidora: Andrea Pereira Monteiro.

Grace 	Kelly 	Filgueiras
Freitas

Docente Presidente

Andrea Pereira Monteiro Assistente em Administração Membro
Matheus Compart Hemerly Representante Estudantil do

Curso de Medicina
Membro

Centro de Ciências da Saúde, 22 de junho de 2017.

Prof. D?. Glaucta o s rigues de Abreu
Diretora do Centro de iências da Saúde

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009